
 Организация Объединенных Наций  A/C.3/62/SR.6

 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят вторая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
6 November 2007 
 
Russian 
Original: English 

 

 
В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью 
одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на 
имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться в экземпляр отчета.  

Поправки будут изданы после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого 
комитета. 

07-53548.R 

Третий комитет 

Краткий отчет о 6-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 10 октября 2007 года, в 15 ч. 00 м. 

Председатель:  г-н Вулф .............................................................................................................(Ямайка) 
 затем: г-н Гиббонс (заместитель Председателя) .....................................................(Ирландия) 
 
 
Содержание 
 

Пункт 106 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное правосудие* 

Пункт 107 повестки дня: Международный контроль над наркотическими 
средствами* 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

* Пункты повестки дня, которые Комитет решил рассматривать вместе. 



A/C.3/62/SR.6  
 

2 07-53548 
 

Заседание открывается в 15 ч. 10 м. 

Пункт 106 повестки дня: Предупреждение 
преступности и уголовное правосудие (A/62/84, 126 
и 127; A/C.3/62/L.2 и 3) 

Пункт 107 повестки дня: Международный контроль 
над наркотическими средствами (A/62/117) 

1. Г-н Коста (Директор-исполнитель Управления 
Организации Объединенных Наций по наркотикам и 
преступности (ЮНОДК)) говорит, что несмотря на то, 
что вопросы, касающиеся контроля над наркотиками, 
сдерживания преступности и предупреждения 
терроризма могут рассматриваться отдельно, такой 
подход был бы ошибочным: наркотики, преступность 
и терроризм на глубинном уровне находятся во 
взаимодействии с миром, безопасностью и 
правопорядком. Поэтому они должны рассматриваться 
в контексте общих устремлений страны. Архитектура 
безопасного мира должна базироваться на прочной 
социальной основе и законности, обеспечивая 
развитие, безопасность и мир. Это не идеалистическая 
модель, а модель, которая может применяться в 
реальных условиях. Деятельность Управления 
является доказательством того, что контроль над 
наркотиками, сдерживание преступности и 
предупреждение терроризма являются важнейшими 
факторами построения безопасного и здорового 
общества. Кроме того, здоровому, основанному на 
конкуренции, открытому общество проще 
противостоять злостному поведению.  

2. Что касается незаконных наркотических средств, 
опыт ЮНОДК свидетельствует, что решающим 
фактором сокращения предложения наркотиков в 
мировом масштабе является развитие. Для сокращения 
зависимости своей жизни от выращивания опия, коки 
и каннабиса сельские общины в Афганистане, Юго-
Восточной Азии и андские страны нуждаются в 
долгосрочной помощи. Вследствие этого ЮНОДК 
работает с финансирующими партнерами, в том числе 
банками развития, с тем чтобы предоставить 
крестьянам возможность найти устойчивые 
альтернативы наркотикосодержащим культурам. 
В противном случае незаконные посевы будут 
сохраняться или же уничтожение посевов вызовет 
гуманитарную трагедию.  

3. Не существует более эффективного способа 
ликвидации наркотикосодержащих культур, чем 
решение самих крестьян вернуться к законным и 

достойным видам деятельности, обеспечивающим 
средства к существованию. Вместе с тем, не является 
совпадением то, что регионы мира, в которых 
культивируется большая часть наркотикосодержащих 
растений, не контролируются правительством, 
например южная часть Афганистана, штат Шан 
восточной Мьянмы, находящиеся во власти 
повстанцев районы западной Колумбии. Области, 
характеризующиеся низким уровнем правопорядка, 
также притягивают к себе наркоторговцев. Пути 
доставки наркотиков, как правило, пролегают через 
охваченные войной зоны, ослабленные регионы и 
государства, в которых укоренилась коррупция. Таким 
образом сохраняется замкнутый круг, поскольку 
нелегальная деятельность делает такие области еще 
более нестабильными, искажая местную экономику, 
углубляя коррупцию и ослабляя неподкупность 
государственных институтов.  

4. Страны Центральной Америки, Карибского 
бассейна и Западной Африки попали под перекрестное 
влияние наркотиков и преступности. Имеются 
документальные подтверждения трагической истории 
Гвинеи-Бисау и соседних стран: регион целиком попал 
в зону действия торговцев кокаином. Для укрепления 
уголовного правосудия необходима помощь, 
разработка стратегий предупреждения преступности и 
содействие долгосрочному социальному и 
экономическому развитию. Оказывать помощь оратор 
призывает богатые страны, особенно в Европе, которая 
является местом назначения большей части 
кокаиновых потоков. Следует также извлекать уроки 
из опыта более успешных регионов, таких как 
Балканы, которые аналогичным образом являются 
средоточием преступности, путей незаконного 
оборота, коррупции и нестабильности.  

5. Одним из важнейших факторов является 
необходимость в эффективном правосудии. 
Вследствие этого основную часть работы ЮНОДК 
составляет помощь государствам в укреплении 
законности, включая пенитенциарную реформу, 
программы защиты свидетелей и меры борьбы с 
отмыванием денег и похищением людей. 
В Афганистане и Центральной Азии Управление 
оказывает помощь по созданию учреждений по 
контролю над наркотиками, организации пограничных 
пунктов, усилению судебной власти и 
совершенствованию системы запретительных мер. 
Управление создало разведывательные центры по 
борьбе с наркотиками в Персидском заливе и 



 A/C.3/62/SR.6
 

07-53548 3
 

Центральной Азии. Начата реализация трехсторонней 
инициативы Афганистана, Исламской Республики 
Иран и Пакистана, направленная на содействие 
приграничному контролю и сотрудничеству в решении 
правовых вопросов; и ожидается, что аналогичные 
договоренности смогут быть достигнуты между 
Афганистаном, Исламской Республикой Иран и 
Туркменистаном. ЮНОДК оказывает также помощь 
государствам Африки по укреплению потенциала их 
органов правосудия и снижению уровня уязвимости 
континента. Оратор одобрил план действий по 
наркотикам и преступности Африканского союза, 
который должен быть принят в этом году на его 
конференции на уровне министров. Также вызывает 
удовлетворение тот факт, что Мексика и 
Центральноамериканские государства должны вскоре 
принять аналогичную стратегию на своей 
региональной встрече на высшем уровне, которая 
состоится в Гватемале в декабре 2007 года. 

6. Безопасность, развитие и законность, хотя и 
имеют исключительное значение для обеспечения 
контроля над наркотиками, но сами по себе не 
являются достаточными. Необходимо участие всего 
общества, особенно это относится к сокращению 
распространения наркомании и, как следствие, 
ВИЧ/СПИДа. Несмотря на появляющиеся в СМИ 
рассчитанные на сенсацию истории о том, что мир 
наводнен незаконными наркотиками, призывающие к 
их легализации, данные Всемирного доклада о 
наркотиках за 2007 год свидетельствуют о 
действенности контроля над наркотиками во 
всемирном масштабе. Ситуация практически со всеми 
видами незаконных наркотиков – кокаином, героином, 
каннабисом или стимуляторами амфетаминового 
ряда – характеризуется определенными признаками 
общей стабильности как в отношении выращивания, 
так и незаконного оборота, производства или 
потребления. Вместе с тем, хотя и не наблюдается 
ухудшения, в мире по-прежнему насчитывается 
25 миллионов наркоманов.  

7. По этой причине важно обеспечить, чтобы число 
наркоманов не возрастало и чтобы 200 миллионов лиц, 
эпизодически употребляющих наркотики, не 
превратились в хронических наркоманов. Во-вторых, 
наркоманам необходима помощь, для того чтобы 
уменьшить вред, который они наносят себе и другим. 
Этот процесс будет болезненным, но ратифицируя 
Единую конвенцию о наркотических средствах, 
государства признают, что пристрастие к 

наркотическим средствам является серьезным злом для 
человека и представляет социальную и экономическую 
опасность для человечества. 

8. ЮНОДК работает вместе с государствами-
членами над усилением мер по профилактике 
употребления наркотиков, лечению и реабилитации, 
так чтобы наркоманы могли получать скорее помощь, 
чем подвергаться наказанию или общественному 
осуждению. Усиливаются партнерские отношения 
Управления с Программой Организации 
Объединенных Наций по населенным пунктам (ООН-
Хабитат) и с Всемирной организацией 
здравоохранения (ВОЗ), целью которых является 
содействие созданию более безопасных и здоровых 
общин. Деятельность Управления направлена также на 
уменьшение риска заражения передаваемыми через 
кровь заболеваниями и их распространения среди 
потребителей инъекционных наркотиков, особенно в 
странах Содружества независимых государств (СНГ), 
Восточной Европе и Индии.  

9. Контроль над наркотиками не должен составлять 
сферу деятельности только правоохранительных 
органов или медицинских учреждений, в этом должно 
участвовать все общество. Профилактическая работа в 
общинах означает работу с детьми, которая дает 
возможность удостовериться в том, что дети растут в 
обстановке любви, получают поощрения и поддержку, 
необходимые для формирования чувства собственного 
достоинства. Более широкую поддержку должны 
получать программы, ориентированные на семью, 
поскольку профилактика начинается дома. Молодежь 
должна иметь возможность заниматься здоровыми и 
созидательными видами деятельности, и в этом 
контексте оратор выражает благодарность Катару за 
содействие применению такого подхода через 
Глобальный фонд развития спорта. Важная роль 
принадлежит также СМИ в части проведения 
информационных и пропагандистских кампаний в 
сфере контроля над наркотиками. Следует провести 
кампанию, аналогичную кампании против вождения в 
нетрезвом состоянии, посвященную недопустимости 
управления автомобилем в состоянии наркотической 
интоксикации. Коротко говоря, ЮНОДК содействует 
внедрению целостного подхода к процессу контроля 
над наркотиками. 

10. Управление занимается также проблемой 
торговли людьми. Остававшееся в течение 
длительного времени в тени это явление сохраняется 
практически в каждой стране, проявляясь в различных 



A/C.3/62/SR.6  
 

4 07-53548 
 

ужасных формах: семьи продают малолетних девочек 
иностранным туристам; подростков обманным путем 
втягивают в проституцию; дети-солдаты; секс-рабы; 
лица, работающие в шахтах или в чрезвычайно 
тяжелых условиях; домашняя прислуга, не 
получающая платы за свой труд. Это лишает людей их 
прав, человеческого достоинства и даже может стать 
причиной смерти. Вследствие отрицания и отсутствия 
осведомленности проблема все еще не имеет широкого 
освещения, хотя доказательства ее существования 
встречаются повсюду.  

11. Уязвимость жертв, в любой стране, обычно 
обусловливается нищетой, культурной депривацией и 
неграмотностью. ЮНОДК стремится просвещать 
потребителей о недопустимости создания спроса на 
товары и услуги, производимые жертвами торговли 
людьми. Залогом успеха является широкая социальная 
основа борьбы с торговлей людьми. Для этого 
ЮНОДК и другие учреждения системы Организации 
Объединенных Наций приступили недавно к 
осуществлению Глобальной инициативы Организации 
Объединенных Наций по борьбе с торговлей людьми 
(ГИБТЛ-ООН). Целью этой инициативы является 
мобилизация широких слоев общества в целях 
повышения уровня осведомленности общественности 
о торговле людьми и активизация технической 
помощи. Мероприятия, посвященные сбору 
свидетельств и обсуждению проблемы, прошли в 
Южной Африке и Индии, и вскоре пройдут в 
Бразилии, Кот-д'Ивуаре и Таиланде. Оратор призывает 
Комитет поддержать эту Инициативу.  

12. Еще одной угрозой для построения безопасного 
мира является коррупция. Коррупция подрывает 
развитие за счет сокращения инвестиций и хищения 
государственных денежных средств. Она подтачивает 
демократию и законность. Она даже создает угрозу 
безопасности, делая возможным проникновение 
преступников в государственные структуры и ослабляя 
систему обеспечения безопасности путем подкупа. 
Поэтому ЮНОДК оказывает помощь государствам-
членам в осуществлении Конвенции Организации 
Объединенных Наций против коррупции, которая, как 
отмечает оратор, вступила в силу в течение двух лет 
после ее принятия: рекорд для конвенций Организации 
Объединенных Наций. Управление поддерживает 
также введение профилактических мер, таких как 
прозрачность тендерных процессов, официальные 
сообщения о доходах государственных чиновников, а 
также четкие правила финансирования политических 

партий. В таких разных странах, как Бразилия, 
Индонезия, Алжир и Таджикистан, Управление 
оказывает также помощь в организации работы 
независимых органов по борьбе с коррупцией, 
развитии групп финансовой разведки и укреплении 
честности и неподкупности судебных органов.  

13. Основные успехи были достигнуты в области 
возвращения активов. Благодаря совместной 
Инициативе Всемирного банка и ЮНОДК по 
возвращению похищенных активов (СтАР), 
выполнение которой началось в сентябре 2007 года, 
страны получили реальную возможность 
предотвращать хищение государственных средств. 
Меняется общественный настрой. Коррупция 
становится менее терпимой. Не так много лет тому 
назад коррупция рассматривалась как обычное явление 
в политике, а сейчас взяточники в правительственных 
органах отзываются с должности, а коррумпированные 
компании называются и теряют репутацию. 
Неправительственные организации (НПО) требуют 
большей прозрачности, а журналисты разоблачают 
коррупцию. ЮНОДК ведет совместную работу с 
другими учреждениями Организации Объединенных 
Наций, направленную на укрепление честности и 
неподкупности самой Организации Объединенных 
Наций. 

14. Значительная часть деятельность ЮНОДК 
связана с проблемой терроризма. Наряду с присущими 
этой проблеме аспектами безопасности, терроризм 
оказывает негативное воздействие на развитие, являясь 
причиной замирания инвестиций, туризма и бизнеса и 
отвлекая ресурсы, предназначенные для других 
государственных расходов. ЮНОДК помогает 
государствам усиливать свой правовой режим, 
направленный против терроризма. Основу любого 
такого режима должна составлять законность. 
Террористы, в конечном счете, являются 
преступниками и, следовательно, должны предаваться 
правосудию на основании доказательств при 
сотрудничестве, каковое зачастую отсутствует, всех 
правоохранительных органов, обмене информацией и 
взаимной правовой помощи. Оказываемая ЮНОДК 
правовая помощь является исключительной, поскольку 
Управление имеет опыт увязки наркотиков, 
преступности и терроризма.  

15. В своей деятельности Управление следует 
руководящим указаниям, поступающим от государств-
членов, когда они становятся сторонами 
международным правовых документов, касающихся 



 A/C.3/62/SR.6
 

07-53548 5
 

преступности, наркотиков и терроризма. Недавно 
государства-члены поддержали принятие 
среднесрочной стратегии Управления. Оратор 
призывает государства оказать дальнейшую 
поддержку, приняв бюджет ЮНОДК. Оратор говорит, 
что ожидает дальнейших политических руководящих 
указаний на предстоящих заседаниях Конференции 
государств-участников конвенций Организации 
Объединенных Наций против транснациональной 
организованной преступности и против коррупции, 
Комиссии по наркотическим средствам и Комиссии по 
предупреждению преступности и уголовному 
правосудию и на двенадцатом Конгрессе по 
предупреждению преступности и уголовному 
правосудию. ЮНОДК готово также оказывать 
государствам помощь в преодолении возникающих 
угроз, таких как киберпреступность, преступления 
против окружающей среды и ядерный терроризм. 

16. Растет число обращений в ЮНОДК за 
технической помощью и благодаря увеличению вдвое 
добровольного финансирования его направлений 
деятельности за последние пять лет, расширились 
возможности Управления по выполнению им своего 
мандата. Оратор отмечает при этом, что объем 
имеющихся у ЮНОДК ресурсов меньше, чем 
ежегодные расходы города Нью-Йорка по вывозу 
мусора. Скудность ресурсов частично компенсируется 
за счет того, что Управление теперь не одиноко в 
своей работе: налаживается более тесное 
сотрудничество с другими членами системы 
Организации Объединенных Наций, а также 
укрепляются партнерские отношения с 
международными финансовыми учреждениями, 
частным сектором и гражданским обществом.  

17. Г-н Кабрал (Гвинея-Бисау) говорит, что 
наркотики, торговля людьми, коррупция и терроризм – 
это раковая опухоль в человеческом обществе, 
разъедающая в частности те государства, которым не 
хватает структурных средств для сопротивления. 
Оратор с удовлетворением отмечает, что Директор-
исполнитель ЮНОДК упомянул Гвинею-Бисау, в 
которой основы общества подвергаются губительному 
воздействию наркотиков, а вырученные от 
наркобизнеса средства используются для 
финансирования политической деятельности и 
разрушения государственности, что имеет гибельные 
последствия для процесса развития. Необходимо 
реальное международное сотрудничество. Оратор 
выражает надежду, что государства, допускающие 

наркотики, будут готовы оказать помощь его стране не 
только в виде денежных средств, но также в виде 
технологий, и благодарит ЮНОДК за оказанную 
помощь.  

18. Г-н Саид (Судан) выражает одобрение в связи с 
тем, что Директор-исполнитель ЮНОДК подчеркнул 
первостепенную важность развития. Вместе с тем, 
оратор выражает сожаление в связи с тем, что 
Директор-исполнитель не упомянул о той важной 
работе, которую проводит Африканский институт 
Организации Объединенных Наций по 
предупреждению преступности и обращению 
с правонарушителями (ЮНАФРИ), и о сотрудничестве 
между Институтом и ЮНОДК. Содействие развитию 
является хорошей начальной точкой при решении 
проблемы наркотиков. Важная роль, которую играет 
Африканский институт, заслуживает внимания. 
Делегация его страны призывает страны-доноры 
оказать помощь в укреплении Института. 

19. Г-н Деджиа (Барбадос) говорит, что делегация 
его страны заверяет ЮНОДК в своей полной 
поддержке и сотрудничестве. Опубликование в мае 
2007 года доклада ЮНОДК, озаглавленного 
"Преступность и развитие в Центральной Америке: 
под перекрестным огнем", лишь подчеркивает 
значительное противоречие, созданное решением о 
закрытии регионального отделения на Барбадосе, 
которое обслуживает 29 государств и территорий. 
Барбадос и государства – члены Карибского 
сообщества (КАРИКОМ) не являются ни 
поставщиками, ни крупными потребителями 
незаконных наркотиков. Они также не являются ни 
производителями, ни экспортерами оружия. 

20. Вместе с тем, в силу своего географического 
местоположения и внешних факторов, в основном не 
зависящих от них, эти государства являются 
затронутыми такими бедствиями, как 
транснациональная организованная преступность, 
незаконная торговля стрелковым оружием и легкими 
вооружениями, а также незаконный оборот 
наркотиков. Малым странам, располагающим 
ограниченными ресурсами, жизненно необходимо 
международное сотрудничество и помощь. Наличие 
отделения ЮНОДК на Барбадосе является крайне 
важным для Карибского района. Поэтому оратору не 
понятны причины, по которым район подвергается 
обособлению, а его проблемы игнорируются, учитывая 
сложившееся угрожающее положение.  



A/C.3/62/SR.6  
 

6 07-53548 
 

21. Г-н Коста (Директор-исполнитель Управления 
Организации Объединенных Наций по наркотикам и 
преступности (ЮНОДК)), отвечая представителю 
Гвинеи-Бисау, говорит, что, действительно, в Африке, 
и особенно в Африке к югу от Сахары, никогда ранее 
не производилось культивирование в значительных 
масштабах наркотикосодержащих культур и не стояла 
проблема наркомании. Вместе с тем, в результате 
жестких запретительных мер, принятых для 
недопущения проникновения кокаина из андских стран 
в Соединенные Штаты Америки и Европу, и 
уязвимости африканского континента, 
обусловливаемой ограниченными потенциалом и 
ресурсами, наркоторговцы обратились к Африке в 
целях создания там своих баз и способствовали 
коррумпированию военных, политических и 
государственных чиновников, а также усилению 
нестабильности в регионе Западной Африки. 
Организованной преступности для успешного 
существования нестабильность необходима. 
И, наконец, приток наркотиков создает ранее не 
существовавшую угрозу для здоровья населения. 
Управление проанализировало ситуацию и делает все 
возможное для создания потенциала и содействия 
реформированию судебной системы и проведению 
пенитенциарной реформы. 

22. Оратор соглашается с представителем Судана в 
том, что для борьбы с преступностью и коррупцией 
необходимо развитие. Надлежащее и сильное 
управление также является ключевым фактором. 
Выступающий выражает сожаление в связи с тем, что 
не упомянул в своем выступлении Африканский 
институт. Такие институты помогают ЮНОДК 
понимать ситуацию на местах, в результате чего 
Управление может давать рекомендации и 
осуществлять целевую техническую помощь для 
государств-членов в рамках имеющихся ресурсов.  

23. Что касается выступления представителя 
Барбадоса, оратор говорит, что Центральная Америка 
и Карибский район попали под перекрестный огонь: 
производители наркотиков на южных границах и 
потребители – на северных. ЮНОДК было вынуждено 
закрыть свое отделение на Барбадосе, поскольку не 
нашлось государства, готового предоставлять 
необходимые ресурсы для его содержания. 
Упомянутый представителем Барбадоса доклад был 
опубликован, с тем чтобы привлечь внимание 
международного сообщества к уязвимости этого 
региона и мобилизовать его для предоставления 
необходимой помощи. 

24. Г-н Маканга (Габон) говорит, что хотел бы 
получить дальнейшие пояснения относительно 
взаимосвязи между контролем над наркотиками, 
предупреждением преступности, 
контртеррористической деятельностью и развитием, 
миром и безопасностью. Оратор спрашивает, являются 
ли другие факторы столь же важными для повышения 
уровня безопасности. 

25. Г-н Бабадуду (Бенин), привлекая внимание к 
проходящей в государствах кампании за отмену 
смертной казни, говорит, что хотел бы услышать 
мнение Директора-исполнителя о возможном 
воздействии этой кампании на усилия в борьбе с 
транснациональной организованной преступностью. 

26. Г-н Коста (Директор-исполнитель Управления 
Организации Объединенных Наций по наркотикам и 
преступности (ЮНОДК)), отвечая представителю 
Габона, говорит, что ЮНОДК опубликовало доклад о 
преступности и развитии в Африке, в котором 
показано, что Африка в значительной степени уязвима 
для преступности. Во-первых, половину населения 
континента составляют лица в возрасте до 30 лет. 
Во-вторых, Африка характеризуется массовой 
нищетой и безработицей. В-третьих, африканские 
страны прямо или косвенно затронуты войнами, что 
делает оружие легкодоступным. В-четвертых, разрыв в 
доходах между богатейшим и беднейшим населением 
значительно превышает разрыв, существующий в 
Европе или Соединенных Штатах Америки. В-пятых, 
темпы урбанизации Африки превосходят мировые. 
Люди стекаются в города, не имея основных бытовых 
удобств, включая электричество и воду. В-шестых, 
Африка тратит примерно одну десятую того, что 
тратят на судебные системы Западная Европа и 
Северная Америка. 

27. Слабость судебной системы превращает 
коррупцию в серьезнейшую проблему Африки. Такие 
факторы делают области, подобные Африке и 
Карибскому району, уязвимыми. Кроме того, высокий 
уровень преступности отпугивает иностранные 
инвестиции. Население стремится инвестировать свои 
накопления за рубежом. Инженерно-технические 
работники мигрируют за границу в поисках лучшей 
заработной платы. ЮНОДК не предлагает, вместе с 
тем, увеличивать число полицейских. Скорее только 
развитие может разорвать порочный круг 
преступности и нищеты. 

28. Что касается наркотиков, преступности и 
терроризма, в случае Афганистана очевидно, что 



 A/C.3/62/SR.6
 

07-53548 7
 

высокий уровень нелегальной деятельности, 
распространенной в этой стране, обусловливается не 
только нищетой, но и отсутствием контроля над всей 
территорией. В сочетании эти два фактора открывают 
дорогу преступности, незаконному обороту 
наркотиков и терроризму. 

29. Что касается вопроса о смертной казне, 
Организация Объединенных Наций выступает за ее 
отмену. Никто не имеет права, в том числе и такие 
организованные институты, как правительства, лишать 
человека жизни. Кроме того, было доказано, что 
суровые наказания необязательно влекут за собой 
снижение уровня преступности. По этой причине 
смертную казнь необходимо отменить во всем мире. 

30. Г-жа Мартинш (Португалия), выступая от 
имени Европейского союза, стран-кандидатов – 
бывшей югославской Республики Македонии и 
Турции; стран — участниц Процесса стабилизации и 
ассоциации и потенциальных кандидатов – Исландии и 
Черногории, говорит, что ее делегация поддерживает 
работу по Программе Организации Объединенных 
Наций в области предупреждения преступности и 
уголовного правосудия в части укрепления 
международного сотрудничества в борьбе с 
преступностью, в особенности путем укрепления ее 
потенциала в сфере технического сотрудничества. 

31. Европейский союз продолжает оказывать 
техническую помощь третьим странам, в особенности 
развивающимся странам, в области предупреждения 
преступности и уголовного правосудия. Он также 
стремится к завершению в возможно кратчайшие 
сроки процесса ратификации Конвенции против 
транснациональной организованной преступности и 
Протоколов к ней. Европейский союз разрабатывает 
также механизмы, содействующие политическому и 
правовому сотрудничеству между государствами, 
которое выражается, в частности, в проведении 
совместных расследований, экстрадиции, взаимной 
правовой помощи по уголовным делам и возвращении 
активов. 

32. Протокол о предупреждении и пресечении 
торговли людьми, особенно женщинами и детьми, 
дополняющий Конвенцию Организации 
Объединенных Наций против транснациональной 
организованной преступности, обеспечивает 
эффективный глобальный инструмент борьбы с 
торговлей людьми. Европейский союз поддерживает 
деятельность ЮНОДК по содействию переговорам по 

Протоколу и ускорению выполнения Глобальной 
инициативы по борьбе с торговлей людьми и 
современным рабством. Коррупция является 
препятствием на пути развития и формирования 
благого управления. Ее делегация призывает всех 
участников Конвенции Организации Объединенных 
Наций против коррупции обеспечивать ее 
осуществление. 

33. Борьба с международным терроризмом включена 
в основные пункты повестки дня Европейского союза. 
Делегация оратора высоко оценивает работу Целевой 
группы по осуществлению мероприятий по борьбе с 
терроризмом и призывает обеспечивать ее достаточное 
и своевременное финансирование. Онлайновый 
справочник Организации Объединенных Наций по 
вопросам борьбы с терроризмом также весьма полезен 
при осуществлении Глобальной 
контртеррористической стратегии Организации 
Объединенных Наций. Европейский союз готов 
оказывать Целевой группе помощь в реализации этой 
стратегии, и основное внимание будет уделяться таким 
важным вопросам, как предупреждение радикализации 
и обеспечение прав человека в контексте борьбы с 
терроризмом. 

34. Европейский союз продолжает участвовать в 
политическом и техническом диалоге и сотрудничает с 
основными странами и регионами на основе принципа 
общей ответственности. Что касается проектов 
международного сотрудничества, связанных с борьбой 
с наркотиками, объем которых в 2005 году составил 
порядка 760 миллионов евро, Европейский союз 
является крупнейшим международным субъектом, 
вносящим взнос, и ведущим участником глобальной 
деятельности, направленной на борьбу с наркотиками. 
Международное сообщество должно стремиться 
находить способы оперативного реагирования на 
возникающие проблемы, такие как возрастающее 
присутствие в слабых государствах организаций, 
занимающихся незаконным оборотом наркотиков, и 
передача ВИЧ/СПИДа путем внутривенного приема 
наркотиков. 

35. Европейский союз и ЮНОДК должны работать 
сообща, с тем чтобы не допускать дублирования и 
решать проблему употребления наркотиков, 
наркотической зависимости, обусловливаемых 
наркотиками медицинских проблем и социальных 
последствий. Европейский союз готов искать общие 
платформы с другими группами и регионами, памятуя 



A/C.3/62/SR.6  
 

8 07-53548 
 

о необходимости сбалансированного подхода к 
сокращению спроса на незаконные наркотики и их 
предложения. 

36. Г-н Мазийа (Свазиленд), выступая от имени 
государств – участников Сообщества по вопросам 
развития стран юга Африки (САДК), говорит, что 
предупреждение преступности, совершенствование 
уголовного правосудия и международный контроль 
над наркотиками – это тесно связанные между собой 
виды деятельности. Правительства САДК полны 
решимости вести совместную борьбу с 
организованной преступностью, но недостаток 
человеческих, финансовых и материальных ресурсов 
затрудняет отправление уголовного правосудия. 
Помощь международного сообщества в борьбе с 
преступностью представляет большую ценность и 
должна продолжаться в свете обязательств, принятых 
на одиннадцатом Конгрессе Организации 
Объединенных Наций по предупреждению 
преступности и уголовному правосудию по вопросам, 
рассматриваемым в "Бангкокской декларации. 
Взаимодействие и ответные меры: стратегические 
союзы в области предупреждения преступности и 
уголовному правосудию" (A/CONF.203/18): 
транснациональная организованная преступность, 
международное сотрудничество в борьбе против 
терроризма, коррупция, экономические и финансовые 
преступления, стандарты в области предупреждения 
преступности и уголовного правосудия. 

37. Техническое сотрудничество является 
необходимым для обеспечения демократии и вносит 
вклад в достижение мира и стабильности. 
Осуществляются инициативы по региональному 
сотрудничеству, такие как программы 
профессиональной подготовки в области прав 
человека, выполняемые Восточноафриканской 
организацией сотрудничества начальников полиции 
(САРПКО). САРПКО проводит совместные операции 
по обнаружению тайных лабораторий по производству 
наркотиков и оказывает помощь конкретным странам в 
ликвидации посевов каннабиса. Проблема наркотиков 
носит особенно острый характер в развивающихся 
странах. Политическая декларация, принятая на 
двадцатой специальной сессии Генеральной 
Ассамблеи, и определенные на этой сессии 
соответствующие планы действий составляют 
комплексное обязательство высокого уровня.  

38. Достигнут значительный прогресс в выполнении 
определенных на этой основе целей на 2008 год. Что 

касается последующей деятельности, полезным был 
бы процесс анализа, целью которого является 
выполнение обязательств, принятых на этой 
специальной сессии. САДК приветствует 
рекомендации, сформулированные Комиссией по 
наркотическим средствам на ее пятнадцатой сессии, 
которые содержатся в докладе Генерального секретаря 
(A/62/117), относительно включения мер борьбы с 
наркотиками в стратегии обеспечения устойчивого 
экономического развития. Кроме того, САДК 
поддерживает выводы, сделанные в ходе Совещания за 
круглым столом для Африки 2005 года, которое 
состоялось в Абудже, и одобряет Программу действий 
на период 2006–2010 годы, направленную на борьбу с 
преступностью, незащищенностью и экономической 
отсталостью в Африке. 

39. Особую обеспокоенность вызывает 
распространение в настоящее время на континенте 
сильнодействующих наркотиков. САДК сотрудничает 
с другими региональными и международными 
организациями по борьбе с оборотом наркотиков, 
такими как ИНТЕРПОЛ, и приветствует совещание 
глав африканских национальных служб по борьбе с 
наркотиками, состоявшееся в Аруше в июле 2007 года. 
На этом совещании обсуждались, в частности, 
проблемы контрабанды кокаина и героина в 
африканских субрегионах, оборота синтетических 
наркотиков в южной Африке и распространившиеся на 
весь континент производство, потребление и экспорт 
каннабиса. В качестве одной из основных проблем 
были определены протяженность и уязвимость границ 
в сочетании с недостаточными ресурсами. Следует 
расширять международное сотрудничество в форме 
обмена информацией и совместных операций. САДК 
приветствует осуществление ряда инициатив, 
предпринятых Управлением Организации 
Объединенных Наций по наркотикам и преступности 
(ЮНОДК) в целях укрепления регионального 
сотрудничества в южной Африке. 

40. Международный оборот наркотиков стал 
финансовой опорой международного терроризма, 
который обрел благодатную почву в странах южной 
Африки. На практическом семинаре по 
международному сотрудничеству в борьбе против 
терроризма и его финансирования, организованного 
для стран южной Африки в декабре 2006 года, было 
рекомендовано, чтобы ЮНОДК и его партнеры 
предоставляли государствам – членам САДК 
техническую помощь по включению положений 



 A/C.3/62/SR.6
 

07-53548 9
 

универсальных правовых документов, касающихся 
терроризма, в национальные правовые системы и в 
профессиональной подготовке сотрудников 
уголовного правосудия и правоохранительных 
органов. В соответствии с этим для стран САДК был 
организован семинар-практикум, целью которого 
являлось содействие в профессиональной подготовке, 
необходимой для выполнения резолюций Совета 
безопасности, касающихся терроризма. 

41. Высокой оценки заслуживает поддержка, 
оказываемая ЮНОДК Комиссии по наркотическим 
средствам и ее вспомогательным органам, а также 
государствам-членам в форме технической помощи, 
правовых консультаций и исследований, и следует 
продолжать оказание помощи в выполнении 
положений международных правовых документов, 
касающихся оборота наркотиков, включая 
превентивные меры, криминализацию и расширение 
международного сотрудничества. Африканскому 
институту Организации Объединенных Наций по 
предупреждению преступности и обращению с 
правонарушителями, который имеет потенциал для 
оказания помощи государствам в разработке адресных 
инициатив и программ борьбы с преступностью и 
укрепления систем уголовного правосудия, требуется 
поддержка со стороны международного сообщества. 
Такая поддержка требуется также в отношении 
полицейского оборудования и для судебных и 
исправительных служб в регионе. 

42. Было одобрено расширение деятельности по 
профессиональной подготовке сотрудников 
правоприменительных органов, судей, работников 
прокуратуры и тюремных служащих. Очень важно 
вооружать полицейских-практиков знаниями, 
навыками и пониманием, необходимыми для 
проведения детального исследования, анализа 
тенденций в области преступности, составлению 
профилей жертвы и преступника и определения 
ключевой информации для предупреждения 
преступности. Следует продолжать предоставление 
консультативных услуг в области реформы 
национального законодательства и соблюдения 
международных стандартов в области уголовного 
правосудия. 

43. Г-н Дапкюнас (Беларусь), выступая от имени 
Содружества независимых государств (СНГ), говорит, 
что СНГ высоко оценивает доклад Генерального 
секретаря об укреплении Программы Организации 
Объединенных Наций в области предупреждения 

преступности и уголовного правосудия, в особенности 
ее потенциала в сфере технического сотрудничества 
(A/62/126) и подчеркивает необходимость обеспечения 
достаточного финансирования для ЮНОДК. Работа 
Управления имеет существенное значение в борьбе с 
международной преступностью.  

44. Делегация его страны приветствует вступление в 
силу Международной конвенции по борьбе с актами 
ядерного терроризма. Глобальная 
контртеррористическая стратегия Организации 
Объединенных Наций является прочной основой для 
борьбы с международным терроризмом. Отсутствие 
принятого на международном уровне определения 
терроризма затрудняет деятельность по 
противодействию терроризму. В связи с этим, 
делегация его страны поддерживает безотлагательное 
проведение переговоров о всеобъемлющей конвенции, 
касающейся международного терроризма.  

45. Поскольку незаконный оборот наркотиков 
представляет одну из основных угроз для стран СНГ, 
делегация страны оратора призывает принять ряд 
региональных и международных мер для борьбы с 
этими угрозами. Другой приоритетной задачей для 
Беларуси является борьба с коррупцией. В связи с этим 
страна приветствует работу, проделанную на первой 
сессии Конференции государств – участников 
Конвенции Организации Объединенных Наций против 
коррупции. Члены СНГ проводят согласованные 
мероприятия, направленные на борьбу с отмыванием 
денег и предупреждение финансирования 
террористической деятельности за счет доходов, 
полученных преступным путем. 

46. Делегация его страны с обеспокоенностью 
отмечает проблему нелегальной миграции, которая 
используется организованными преступными 
группировками, а также террористическими и 
экстремистскими организациями в качестве прикрытия 
для своей деятельности. Оратор привлекает внимание 
к резолюции 61/180 Генеральной Ассамблее об 
улучшении координации усилий по борьбе с торговлей 
людьми и высоко оценивает Глобальную инициативу 
по борьбе с торговлей людьми и современным 
рабством. 

47. На Всемирном саммите в 2005 году Беларусь 
направляла усилия на создание глобального 
партнерства для борьбы с этим бедствием. Она 
приветствует создание веб-сайта ЮНОДК по проблеме 
торговли людьми и ожидает Венского форума, 
который должен состояться в феврале 2008 года. 



A/C.3/62/SR.6  
 

10 07-53548 
 

Оратор выражает сожаление в связи с тем, что 
межучрежденческая координационная группа по 
вопросам торговли людьми не начала свою 
деятельность и призывает международное сообщество 
обеспечить достаточное финансирование этой группы. 
В заключение, делегация его страны призывает все 
государства поддержать предложение о проведении в 
ходе шестьдесят второй сессии Генеральной 
Ассамблеи тематических обсуждений проблемы 
торговли людьми. 

48. Г-н Саид (Судан) говорит, что его страна 
прилагает усилия, направленные на выполнение 
региональных и международных соглашений по 
борьбе с отмыванием денег, торговлей людьми и 
транснациональной организованной преступностью. 
Африканский институт Организации Объединенных 
Наций по предупреждению преступности и 
обращению с правонарушителями, Совет 
управляющих которого в настоящее время возглавляет 
Судан, проводит значительную работу при 
ограниченных ресурсах. Судан призывает доноров 
обеспечить для Института достаточное 
финансирование и надеется, что родственные 
государства в Африке будут продолжать поддерживать 
Институт. Хотя в его стране проблема наркотиков не 
стоит остро, ее географическое положение 
обусловливает вероятность использования территории 
страны контрабандистами наркотиков для транзита, 
что будет способствовать ведению страной 
непрерывной деятельности, направленной на 
искоренение этого бедствия. В эпоху глобализации 
ликвидация глобализированной преступности требует 
более тесного сотрудничества и, в частности, 
технической поддержки развивающимся странам и 
укрепления их потенциала. 

49. Г-н Хайе (Пакистан) отмечает, что наряду с 
разнообразными преимуществами глобализация 
способствует транснациональной преступности, 
создавая такие отрицательные последствия, как 
финансовые мошенничества, отмывание денег, 
торговля людьми и незаконный оборот наркотиков, 
которые вызывают нарастающую озабоченность 
государств и гражданского общества. Основными 
причинами уязвимости для злоупотребления 
наркотиками являются нищета, социальная 
маргинализация и бесперспективность. Поскольку 
преступным организациям выгодны политическая 
нестабильность и социально-экономическая слабость, 
наиболее подходящими решениями связанных с 
преступностью проблем в наименее развитых областях 

мира являются альтернативное развитие и виды 
деятельности, обеспечивающие средства к 
существованию, а также программы ликвидации 
нищеты. 

50. Пакистан добился успеха в ликвидации 
незаконных посевов, используя в сочетании 
правоприменительные меры, инициативы по 
альтернативным путям развития и участвуя в 
международной деятельности, направленной на 
прекращение потока наркотиков из соседнего региона 
и притока химических веществ – прекурсоров для 
производства наркотиков. Правительством его страны 
было подписано 26 меморандумов о взаимопонимании 
и 28 договоров об экстрадиции с другими странами, а 
также созданы Национальный центр реагирования на 
случаи киберпреступности и автоматизированная 
система идентификации по отпечаткам пальцев. Кроме 
того, в рамках федерального следственного органа 
было создано специальное подразделение по борьбе с 
торговлей людьми и киберпреступностью; создана 
система идентификации личности и оценки для 
упрощения идентификации лиц, совершающих 
поездки, и эффективного контроля иммиграции; в 
сотрудничестве с Азиатским банком развития была 
начата программа реформирования уголовного 
правосудия и содействия обеспечению подотчетности 
и оперативности полицейских сил; а также были 
созданы специальные силы борьбы с наркотиками в 
целях просвещения в области предупреждения 
злоупотребления наркотиками, лечения и 
реабилитации. 

51. ЮНОДК может более эффективно содействовать 
всеобщему присоединению к секторальным 
конвенциям, касающимся терроризма, и юридическим 
документам, касающимся преступности, учитывая 
конкретные политические условия, сложившиеся в 
государствах и регионах. Кроме того, особое внимание 
следует уделять складывающимся тенденциям, 
характеризующим городскую преступность; 
финансовые хищения; преступления, связанные с 
использованием идентификационной информации; 
сексуальную эксплуатацию; торговлю женщинами и 
детьми; а также незаконную торговлю 
лесохозяйственными продуктами. Для этой цели 
ЮНОДК должно получать полную финансовую и 
политическую поддержку. 

52. Г-жа Пхоммачан (Лаосская Народно-
Демократическая Республика) говорит, что, поскольку 
активные меры, направленные на борьбу с 



 A/C.3/62/SR.6
 

07-53548 11
 

наркотиками, не являются достаточными для 
противодействия незаконному обороту наркотиков, 
необходимы согласованные действия стран, в которых 
производятся и в которых потребляются наркотики. Ее 
страна была третьим из крупных мировых 
производителей незаконного опиума, а в 1998 году 
достигла наивысшего уровня распространения 
опийной наркомании. Являясь государством – 
участником международных конвенций о 
наркотических веществах, Лаосская Народно-
Демократическая Республика приняла различные 
меры, направленные на ликвидацию культивирования 
опийного мака, в том числе приняла в 2000 году 
национальную стратегию выполнения программ и 
ввела в действие соответствующее законодательство. 
В результате масштабы выращивания опийного мака 
были сокращены более чем на 93 процента. Кроме 
того, правительство Лаоса усовершенствовало 
правовую основу контроля над наркотиками и усилило 
правоприменительный потенциал в целях сокращения 
незаконного оборота наркотиков.  

53. Вместе с тем, по-прежнему необходимо 
обеспечить крестьян, которые ранее занимались 
выращиванием опийного мака, альтернативными 
возможностями для занятия приносящей устойчивый 
доход деятельностью, предоставить лечение около 
12 000 опийным наркоманам и предупреждать 
появление новых наркоманов, решать возрастающие 
проблемы злоупотребления стимуляторами 
амфетаминового ряда (САР) и их оборота, а также 
укреплять законодательную правоспособность, 
судейскую дееспособность и правоприменительный 
потенциал. Проблемы, требующие таких действий, 
дополняются соответствующими проблемами торговли 
людьми, употребления инъекционных наркотиков 
(IDU) и риска ВИЧ/СПИДа. 

54. Принимая во внимание эти проблемы, 
правительство Лаоса и ЮНОДК совместно приняли на 
период 2006–2009 годов трехлетнюю "национальную 
стратегию выполнения программ по пост-опиумному 
сценарию", которая в основном направлена на 
устранение коренных причин производства опиума и 
злоупотребления опиумом и обеспечение 
долговременного социально-экономического развития 
в целях сокращения масштабов нищеты среди бывших 
плантаторов опийного мака, комплексного лечения и 
реабилитации остающихся опийных наркоманов, 
просвещения в области предупреждения 
злоупотребления наркотиками молодыми людьми, и 
обеспечения правопорядка. Эта стратегия направлена 

также на устранение возрастающей угрозы 
незаконного оборота и злоупотребления САР. Однако 
для эффективного выполнения этих задач срочно 
требуется скоординированная поддержка сор стороны 
стран-партнеров в регионе и со стороны 
международного сообщества. 

55. Г-жа Джахан (Бангладеш), подчеркивая, что 
преступность является и причиной, и следствием 
нищеты, незащищенности и безработицы, говорит, что 
борьба с преступностью и предупреждение 
преступности являются главной заботой правительства 
ее страны, которое рассматривает реформу уголовного 
правосудия и обеспечение доступности в качестве 
своих политических приоритетов. Были проведены 
конкретные реформы, в том числе созданы группа по 
мониторингу и батальон быстрого реагирования на 
насильственные преступления. 

56. Касаясь стратегии ЮНОДК на период 2008–
2011 годов, оратор заявила о необходимости 
дальнейшего укрепления Программы Организации 
Объединенных Наций в области предупреждения 
преступности и уголовного правосудия и роли ее 
Комиссии, создания стратегических партнерств с 
донорами в целях мобилизации ресурсов и развития 
сотрудничества с другими органами Организации 
Объединенных Наций. Вселяет надежду возрастающее 
число стран, присоединяющихся к Конвенции 
Организации Объединенных Наций против 
транснациональной организованной преступности. 
Соблюдение договора и мобилизация помощи 
государствам, имеющим скудные ресурсы, являются 
ключевыми факторами эффективного контроля 
транснациональной преступности. В соответствии с 
этим ее страна поддерживает все соответствующие 
региональные и международные инициативы в этой 
области.  

57. На национальном уровне ее страна принимает 
законодательные меры, направленные на 
рационализацию уголовного правосудия и 
предупреждения преступности. Бангладеш 
присоединился к Конвенции Организации 
Объединенных Наций против коррупции, которая, как 
ожидается, не только будет способствовать 
сокращению масштабов коррупции, но также поможет 
возвратить хранящиеся за границей средства, 
полученные незаконным путем. Была реорганизована 
Национальная комиссия по борьбе с коррупцией и ее 
деятельность направлена на повышение уровня 
осведомленности общественности об этой проблеме. 



A/C.3/62/SR.6  
 

12 07-53548 
 

Был достигнут прогресс в отношении разделения 
судебных и исполнительных органов. Бангладеш 
недавно присоединился к Международной конвенции 
по борьбе с актами ядерного терроризма и в настоящее 
время является участником всех конвенций 
Организации Объединенных Наций, касающихся 
терроризма, и поддерживает соответствующие 
региональные обязательства и инициативы через 
Региональную конвенцию Южноазаитской ассоциации 
по региональному сотрудничеству (СААРК) о 
пресечении терроризма. 

58. В 2007 году правительство ввело в действие указ, 
направленный на предупреждение отмывания денег, 
наделяющий Комиссию по борьбе с коррупцией 
правом расследовать преступления в этой области. 
Готовится новый акт по предупреждении отмывания 
денег. Бангладеш приветствует Глобальную 
инициативу по борьбе с торговлей людьми, автором 
которой является ЮНОДК, и в 2002 году 
ратифицировал Конвенцию СААРК о предупреждении 
торговли женщинами и детьми в целях проституции. 
Закон 1993 года об искоренении безнравственной 
торговли составляет важную часть национального 
законодательства в этой области.  

59. Стремясь учесть все аспекты проблемы 
наркотиков, Бангладеш ратифицировал три основные 
конвенции Организации Объединенных Наций, 
касающиеся наркотиков, 1961, 1971 и 1988 годов, а 
также Конвенцию СААРК о наркотических средствах 
и психотропных веществах 1990 года. Национальные 
органы власти регулярно направляют в Группу СААРК 
по контролю за незаконным оборотом наркотиков 
сообщения о связанных с наркотиками делах, арестах 
и конфискациях и обмениваются информацией об 
обороте наркотиков с другими странами СААРК. 
Бангладеш подписал ряд двусторонних соглашений и 
меморандумов о взаимопонимании с другими 
странами в целях противодействия незаконному 
обороту наркотиков и утечке химических веществ – 
прекурсоров, и готов расширять такое сотрудничество. 

60. Правительство также привело законодательство в 
соответствие с конвенциями Организации 
Объединенных Наций о наркотиках. Оно 
предусматривает суровые наказания для лиц, 
совершивших преступление в связи с наркотиками. 
Полностью запрещены опиум и каннабис. 
В соответствии с Конвенцией Организации 
Объединенных Наций о психотропных веществах 
1971 года психотропные вещества отнесены к 

категории контролируемых наркотических средств. 
Правительство разработало национальную стратегию 
сокращения спроса на наркотики, которая включает 
программы профилактического просвещения, лечения 
и реабилитации. 

61. Г-жа Блум (Колумбия) говорит, что Колумбия 
свидетельствует свое обязательство по контролю над 
наркотиками. В опубликованном ЮНОДК Всемирном 
докладе о наркотиках за 2007 год был подтвержден 
прогресс, который достигла Колумбия, и было 
подчеркнут беспрецедентный уровень, которого 
удалось добиться в отношении ликвидации: в период 
между 2000 и 2006 годами обширные площади, 
занятые под посевы коки, сократились на 52 процента. 

62. В рамках целостного подхода, принятого 
ЮНОДК, большое внимание уделяется социальной 
реконструкции, наращиванию общинного и 
институционального потенциала, защите окружающей 
среды и содействию реализации производственных 
проектов, – все они способствуют достижению успеха 
страной оратора. Деятельность ЮНОДК представляет 
также важность в восстановлении видения перспектив 
общинами, прекратившими незаконное производство 
наркотиков. Важной составляющей устойчивости в 
областях, освобожденных от воздействия незаконного 
оборота наркотиков, является альтернативное 
развитие. В связи с этим Колумбия хотела бы 
подчеркнуть необходимость обеспечения доступа на 
рынок на льготных условиях продуктов, 
производимыми такими общинами. 

63. В Колумбии борьба с наркотиками является 
решающим компонентом стратегии, направленной на 
консолидацию демократии и социального развития. Ни 
одно из предпринимаемых Колумбией действий не 
будет ни эффективным в отсутствие общей 
ответственности, ни возможным без поддержки 
международного сообщества. Любой разрыв, 
обусловливаемый глобализацией, используется 
торговцами наркотиками, создавая угрозу 
благосостоянию, здоровью населения, устойчивому 
развитию и суверенитету государств. В этом контексте 
все более очевидной становится связь между 
международным терроризмом и мировой проблемой 
наркотиков. Незаконные доходы от торговли 
наркотиками, как правило, идут на финансирование 
террористических актов. 

64. Колумбия безоговорочно привержена участию на 
двусторонней, региональной и многосторонней 



 A/C.3/62/SR.6
 

07-53548 13
 

основах в деятельности по преодолению глобальной 
угрозы, создаваемой проблемой наркотиков. Памятуя о 
тенденции к расширению масштабов использования 
кокаина в Европе и учитывая тот факт, что проблема 
наркотиков может успешно решаться только 
посредством сокращения спроса и предложения 
наркотиков, Колумбия присоединяется к предыдущим 
ораторам в их призыве о предоставлении помощи, 
применении подходов и политики, имеющих 
целостный и устойчивый характер. Стратегия, 
базирующаяся на совокупных знаниях о динамике 
мирового рынка наркотиков, будет служить 
эффективным инструментом стабилизации рынка и 
поощрения сокращения общего уровня. 
Международное сообщество не должно ограничивать 
свою деятельность этой проблемой, а скорее должно 
направлять их на разрушение преступных 
предприятий, которые обеспечивают существование 
этой проблемы. 

65. Г-н Пак Хи Квон (Республика Корея) говорит, 
что в условиях стремительного технического 
прогресса и углубления глобализации контроль над 
наркотическими средствами является проблемой, 
требующей более высокого уровня общей 
ответственности среди стран, международных 
организаций и неправительственных организаций 
(НПО). Несмотря на заслуживающую высокой оценки 
деятельность Организации Объединенных Наций и 
других международных органов, еще многое 
предстоит сделать в части обеспечения контроля над 
такими веществами, как кокаин, опиум, синтетические 
наркотики, каннабис и химические вещества – 
прекурсоры. Законы, нормативные положения, методы 
и навыки, которыми располагают правоохранительные 
органы для идентификации и конфискации 
наркотиков, не могут отставать от тенденций, 
складывающихся в сфере производства и 
распространения наркотиков. Проблема масштабного 
производства опиума в южном Афганистане, 
существующая несмотря на искренние усилия, 
предпринимаемые правительством, является типичным 
примером, подтверждающим необходимость 
серьезного внимания и помощи со стороны 
международного сообщества. 

66. Республика Корея хотела бы и дальше играть 
активную роль в объединении усилий с другими 
государствами и международными организациями, с 
тем чтобы освободить мир от наркотиков. Оратор еще 
раз подтверждает приверженность правительства 

своей страны достижению целей и показателей по 
сокращению спроса и предложения, установленных на 
двадцатой специальной сессии Генеральной 
Ассамблеи. Транснациональная организованная 
преступность, коррупция, терроризм и 
киберпреступность становятся основными угрозами 
глобальной безопасности и развитию. Ни одна страна 
не сможет ликвидировать эти виды преступности 
своими силами. В качестве части своих обязательств 
по усилению коллективных усилий, Республика Корея 
работает в тесном взаимодействии с ЮНОДК и с 
Комиссией Организации Объединенных Наций по 
предупреждению преступности и уголовному 
правосудию.  

67. Г-н Цзя Гуйдэ (Китай) говорит, что, согласно 
данным опубликованного Управлением Организации 
Объединенных Наций по наркотикам и преступности 
Всемирного доклада о наркотиках за 2007 год, мировая 
проблема наркотиков не обостряется, а площади, 
занятые под посевы незаконных наркотиков, 
продолжают сокращаться. Государства-члены 
добились ощутимого прогресса в достижении целей, 
установленных на двадцатой специальной сессии 
Генеральной Ассамблеи. Делегация его страны считает 
этот прогресс результатом общих многолетних усилий 
учреждений по борьбе с наркотиками и правительств. 
Вместе с тем, сохраняется острота мировой проблемы 
наркотиков, и борьба с наркотиками является 
длительной и тяжелой. В целях стабилизации 
эффективности деятельности по борьбе с наркотиками 
необходимо уделять особое внимание трем 
направлениям. Первое: области сосредоточения 
производства, такие как Афганистан в случае 
производства опиума, и эта проблема должна 
рассматриваться в приоритетном порядке. Китай 
поддерживает любое эффективное международное 
сотрудничество, направленное на решение проблемы 
наркотиков в Афганистане, и готов продолжить 
участие в парижском процессе. 

68. Второе направление – двойственный подход, в 
рамках которого решается не только проблема 
производства наркотиков, но и проблема спроса на 
наркотики. Страны, производящие и потребляющие 
наркотики, несут общую ответственность за принятие 
согласованных мер в этой области. Третьим 
направлением является борьба с коренными 
причинами проблемы, которая заключается не только в 
ликвидации производства наркотиков, но также 
предусматривает принятие мер по обеспечению 



A/C.3/62/SR.6  
 

14 07-53548 
 

продовольственной безопасности и сокращению 
масштабов нищеты в области производства 
наркотиков. Китай поддерживает обсуждение и оценку 
прогресса по достижению целей по борьбе с 
наркотиками, поставленных на специальной сессии, 
рассмотрение выполнения соответствующих мер и 
установление целей для будущей работы по борьбе с 
наркотиками. 

69. В течение многих лет Китай ведет работу по 
борьбе с наркотиками, преследуя цель создания 
гармоничного общества, и уже многое сделано в 
области разработки национальных стратегий и 
законодательства для борьбы с наркотиками и 
мобилизации населения для участия в мероприятиях 
по борьбе с наркотиками, а также в популяризации 
борьбы с наркотиками, разработке программ лечения 
наркомании, пресечении потоков наркотиков и 
обеспечении соблюдения закона о наркотиках. Его 
страна подчеркивает важность регулирования 
использования химических веществ – прекурсоров, а 
также сотрудничества государственных учреждений, 
ответственных в этом отношении за таможенное дело, 
торговлю, безопасность и фармацевтическую 
продукцию. Китай последовательно играет активную 
роль в выполнении обязательств в рамках 
международных соглашений по борьбе с наркотиками, 
сотрудничая с соответствующими участниками в целях 
определения заменителей, обмена информацией и 
применения унифицированного законодательства. 
На протяжении многих лет Китай оказывает помощь 
Мьянме и Лаосу в выращивании замещающих культур, 
и в 2006 году подписал соглашение о сотрудничестве с 
Афганистаном о запрещении торговли и 
использования наркотических и психотропных 
средств. Китай также сотрудничает с соседними 
странами, Соединенными Штатами Америки, Канадой 
и Австралией в области обеспечения соблюдения 
законов о наркотиках. 

70. В то время как усиливается контроль над 
наркотиками, во всем мире обостряются проблемы 
организованной транснациональной коррупции, 
отмывания денег, терроризма и торговли людьми, и 
борьба с этими явлениями составляет общую 
ответственность международного сообщества. Китай с 
удовольствием отмечает, что все возрастающее число 
стран подписывают Конвенцию Организации 
Объединенных Наций против коррупции и Конвенцию 
Организации Объединенных Наций против 
транснациональной организованной преступности, 

создавая правовую основу борьбы со всеми видами 
преступной деятельности и контроля над ними, а 
также международного сотрудничества в сфере 
экстрадиции, правоприменительной сфере, в области 
возвращения имущества и технической помощи. 
Правительство недавно образовало собственный орган 
по борьбе с коррупцией на уровне министерства, 
ответственный за координацию деятельности по 
борьбе с коррупцией в рамках всей страны, 
координацию законодательства и выработку политики, 
а также руководящих принципов контроля. Это 
решение не только существенно повысило 
эффективность борьбы Китая с коррупцией на 
национальном уровне, но также расширило 
возможности страны по обмену и сотрудничеству на 
международном уровне. 

71. Китай выражает искреннюю надежду на то, что 
заинтересованные страны будут применять 
существующие международные соглашения и другие 
возможные механизмы взаимодействия для 
расширения сотрудничества в правоприменительной 
сфере, особенно в сфере экстрадиции, правовой 
помощи и возвращения имущества, и оказывать 
необходимую техническую поддержку развивающимся 
странам в целях расширения их возможностей по 
выполнению своих обязательств по договорам и, таким 
образом, достижения действительного выполнения 
положений этих договоров. Китай принял к сведению 
прогресс в рамках Глобальной инициативы по борьбе с 
торговлей людьми и современным рабством и активно 
участвует в процессе ее выполнения. Китай ожидает 
проведения в феврале 2008 года Венского форума и 
выражает надежду, что он станет местом обмена 
информацией и опытом в области борьбы с торговлей 
людьми. Китай выражает благодарность ЮНОДК и 
Комиссии по наркотическим средствам за их 
блестящую работу в течение прошедшего года и 
выражает свою неизменную поддержку их будущей 
деятельности в этих областях. 

72. Г-жа Абдельхак (Алжир) говорит, что 
международное сотрудничество имеет решающее 
значение для организации эффективного реагирования 
на транснациональную организованную преступность, 
субъекты которой все шире используют технические 
новшества для дестабилизации политического, 
социального и экономического развития и 
безопасности государств. Связь между организованной 
преступностью и терроризмом продолжает затруднять 
деятельность по борьбе с преступностью.  



 A/C.3/62/SR.6
 

07-53548 15
 

73. Алжир приветствует международные документы 
по транснациональной организованной преступности и 
коррупции, рассматривая их в качестве основных 
активов, которые будут укрепляться по мере 
ратификации и в результате поддержки со стороны 
государств-членов работы конференций участников. 
Всеобщая ратификация этих документов позволит 
международному сообществу ликвидировать пробелы 
и противоречия в законодательствах, которые 
преступные организации обращают в свою пользу. 
Гармонизация законодательства также будет 
способствовать усилению и консолидации работы 
конференций участников, обеспечивая форум для 
обмена опытом и образцами наилучшей практики.  

74. Делегация страны оратора приветствует 
деятельность ЮНОДК по достижению универсального 
принятия и гармонизации законов. Государства-члены 
должны использовать пособия ЮНОДК и 
предоставлять ЮНОДК данные, которые помогут 
Управлению при проведении анализа. Они должны 
также участвовать в форумах, посвященных 
различным аспектам транснациональной 
преступности, и вести обмен опытом.  

75. Алжир осведомлен об опасности, которую 
представляет транснациональная преступность и ее 
укрепляющиеся связи с терроризмом, на протяжении 
более чем десяти лет являясь жертвой 
террористических атак. Алжир не только 
ратифицировал Конвенцию Организации 
Объединенных Наций против транснациональной 
организованной преступности и Протоколы к ней и 
Конвенцию Организации Объединенных Наций против 
коррупции, правительство страны своевременно 
включило их в национальное законодательство и 
адаптировало свои судебные системы в целях их 
соответствия происходящим изменениям. Алжир 
неизменно поддерживает ЮНОДК и рассматривает в 
качестве высокоприоритетных задач выполнение 
своих обязательств по отчетности и заполнение 
вопросников Управления.  

76. Торговля наркотиками представляет постоянную 
угрозу здоровью, безопасности и благополучию 
человечества, в особенности молодых людей, и создает 
новые проблемы для обществ во всем мире, 
обусловливая мрачные тенденции, которые делают 
необходимым международное сотрудничество и 
неотложные глобальные действия. Поскольку Алжир 
превратился в государство транзита наркотиков, 
правительство взялось за решение проблемы 

обеспечения контроля над наркотиками, определив 
основными направлениями законодательство, лечение 
от наркомании и общественную информацию. 

77. Однако только усилий на национальном уровне 
недостаточно для перекрытия потоков наркотиков, 
следующих по территории страны, поскольку 
расположенные по-соседству центры по производству 
наркотиков и скрытая иммиграция создают 
питательную среду для трансграничного оборота 
наркотиков. Региональное и международное 
сотрудничество должны быть в центре стратегии 
ЮНОДК на период 2008–2011 годов, поскольку это 
единственный подход, с помощью которого возможно 
препятствовать торговле наркотиками. В заключение, 
правительство страны оратора выражает полную 
поддержку анализа прогресса в области достижения 
целей и показателей, установленных на двадцатой 
специальной сессии Генеральной Ассамблее. 

78. Г-жа Маккембелл (Соединенные Штаты 
Америки) говорит, что в Соединенных Штатах 
масштабы злоупотребления наркотиками являются 
стабильными, и за последние пять лет общий уровень 
употребления незаконных наркотиков среди 
подростков достиг наименьшего значения. Вместе с 
тем, нет оснований для удовлетворенности, поскольку 
употребление наркотиков, особенно ненадлежащее 
использование отпускаемых по рецепту лекарственных 
средств, по-прежнему остается проблемой. 
Употребление наркотиков расширяется также в 
мировом масштабе и необходима бдительность.  

79. Серьезную обеспокоенность вызывает тенденция 
к расширению производства, незаконного оборота и 
злоупотребления метамфетамином. Незаконное 
производство метамфетамина приносит баснословную 
прибыль вследствие простоты, низкой стоимости и 
возможности наладить его в любом месте. Проблема 
заключается в том, чтобы обеспечить доступ 
легальных фармацевтических производителей к 
химическим веществам, которые им необходимы, и 
предотвращать при этом их утечку в сферу незаконной 
торговли.  

80. Международный комитет по контролю над 
наркотиками является особенно эффективным 
партнером в борьбе против употребления амфетамина. 
Оценки государств своих законных потребностей в 
основных химических веществах – прекурсорах 
делают возможным более точное определение утечки, 
все в большей степени затрудняя деятельность 
торговцев наркотиками. 



A/C.3/62/SR.6  
 

16 07-53548 
 

81. Незаконный оборот контролируемых 
фармацевтических средств через интернет – это еще 
одна формирующаяся тенденция, которая требует 
широкой осведомленности. Преступные элементы 
используют любую возможность для расширения 
своей практической деятельности. Поддержка 
документов Организации Объединенных Наций, 
касающихся преступности и коррупции, придаст 
интенсивность международным усилиям по борьбе с 
таким расширением и усилит взаимное сотрудничество 
по противодействию трансграничной преступности. 
Соединенные Штаты с удовольствием объявляют о 
том, что их взнос для ЮНОДК составит в 2007 году 
1,7 миллионов для целей технической помощи при 
осуществлении Конвенции Организации 
Объединенных Наций против транснациональной 
организованной преступности и Конвенции 
Организации Объединенных Наций против коррупции.  

82. Необходимо организовать всемирную кампанию, 
с тем чтобы постоянно оказывать давление на 
торговцев наркотиками и сети, ответственные за 
распространение наркомании во многих странах. 
Атака на наркотики в их источнике является наиболее 
эффективным средством недопущения их на рынок. 
Несмотря на значительный прогресс в этой области 
сохраняется определенная обеспокоенность тем, что 
торговцы наркотиками консолидируют свою 
деятельность и объединяют свои силы для подрыва 
государств. Например, в Афганистане, несмотря на 
строгие меры, принятые для противостояния обороту 
наркотиков, опиум составляет основу для 
функционирования трети его экономики. Это привело 
к расширению коррупции в государственном секторе, 
созданию угрозы экономическому росту и усилению 
беспорядков. Вместе с тем, 13 северных провинций, в 
которых обеспечена крепкая государственная 
безопасность и начаты программы альтернативного 
развития, в настоящее время являются свободными от 
выращивания опийного мака.  

83. Проблема обуздания торговли опиумом в 
Афганистане является долговременной и потребует 
поддержки всех государств-членов. Это справедливо 
для любой части мира, и международное сообщество 
должно взять на себя ответственность по 
недопущению отступления при выполнении 
обязательств, принятых на двадцатой специальной 
сессии Генеральной Ассамблее. Весьма 
продуктивными могут стать совместные 
профессиональная подготовка и операции, а процесс 

анализа, как ожидается, выявит дальнейшие пути 
расширения сотрудничества. Уроки, извлеченные 
государствами-членами и региональными 
организациями, являются необходимыми, и крайне 
важно, чтобы Управление Организации Объединенных 
Наций по наркотикам и преступности получало 
полную поддержку со стороны всех заинтересованных 
сторон. 

84. Г-н Танин (Афганистан) говорит, что его страна 
активно борется с торговлей наркотиками, коррупцией 
и терроризмом, сочетая правоприменительные и 
экономические меры. ЮНОДК оказало министерству 
по борьбе с наркотиками поддержку при разработке 
стратегических руководящих принципов, мобилизации 
ресурсов для решения проблем, связанных с 
производством и оборотом наркотиков, а также 
направления усилий правительства на борьбу с 
коррупцией.  

85. Необходимой является постоянная поддержка 
международного сообщества, направленная на 
содействие реализации всеобъемлющей стратегии 
борьбы с наркотиками и плана действий по борьбе с 
коррупцией. В январе 2006 года Афганистан принял 
всеобъемлющую стратегию, определяющую ключевые 
направления борьбы с незаконной торговлей 
наркотиками. После этого были приняты 
многочисленные меры, но серьезные проблемы 
сохраняются. Согласно данным проведенного в 
августе 2007 года обследования, масштабы 
выращивания опийного мака увеличились на 
17 процентов, а потенциальное производство опиума – 
на 34 процента. Постоянная террористическая 
активность, крайняя нищета и экономические 
ограничения в сочетании с давлением, оказываемым 
торговцами наркотиками и местными преступными 
группировками, а также ограниченным потенциалом 
правоохранительных органов привели к расширению 
масштабов выращивания опийного мака.  

86. Нестабильность и торговля наркотиками связаны 
между собой, и для каждой из этих проблем требуется 
целостный подход. Достигнуты определенные 
положительные результаты в создании 14 свободных 
от опийного мака провинций там, где были укреплены 
безопасность и государственное управление, однако, 
на юге Афганистана, где безопасность оказалась 
ослабленной, масштабы выращивания опийного мака 
выросли до беспрецедентного уровня. Значит, 
основное внимание в то же самое время должно быть 



 A/C.3/62/SR.6
 

07-53548 17
 

направлено на разрыв связи между наркотиками и 
терроризмом. 

87. Международная поддержка усилий, которые 
Афганистан прилагает для того, чтобы разорвать связь 
между незаконным производством и оборотом 
наркотиков и финансированием террористической 
деятельности, также имеет жизненно важное значение 
для создания стабильного и мирного государства. 
Правительство благодарно за поддержку, оказываемую 
мировым сообществом, в том числе 
специализированными учреждениями, особенно в 
части ликвидации посадок опийного мака, уголовного 
преследования торговцев наркотиками и 
коррумпированных чиновников, а также за помощь в 
ускорении развития на всей территории Афганистана. 

88. Безусловно, для успеха в борьбе с наркотиками 
потребуются соответствующие действия, на основе 
принципа общей ответственности, со стороны 
государств, через которые осуществляется транзит 
наркотиков, и государств, которые являются 
потребителями наркотиков. Успеху в борьбе с 
наркотиками в значительной степени будут 
способствовать жесткие принудительные меры 
приграничного контроля и взаимное сотрудничество 
судебных и правоохранительных органов в этих 
странах. В этом отношении оратор приветствует 
трехстороннее соглашение 2007 года о расширении 
совместных действий в приграничных зонах и обмене 
информацией, которое подписали Афганистан, 
Исламская Республика Иран и Пакистан.  

89. Борьба с наркотиками потребует терпения и 
сотрудничества на международном, региональном и 
субрегиональном уровнях. Деятельность по борьбе с 
незаконным оборотом наркотиков по своему существу 
связана с мероприятиями по усилению безопасности и 
благого управления, укреплению законности и 
содействию социальному и экономическому развитию. 
Борьба с коррупцией остается одной из важнейших 
задач, стоящих перед Афганистаном в сфере 
построения государства. В рамках одной из таких 
инициатив была создана комиссия по борьбе с 
коррупцией. Наконец, недавняя ратификация 
Афганистаном Конвенции Организации 
Объединенных Наций против коррупции является 
важным шагом в борьбе, которую ведет эта страна с 
коррупцией и которая является поступательным 
процессом, требующим создания институционального 
потенциала.  

90. Г-н Масамбасита (Африканский институт 
Организации Объединенных Наций по 
предупреждению преступности и обращению с 
правонарушителями (ЮНАФРИ)) говорит, что 
Институт рассматривает преступность как основное 
препятствие на пути гармоничного и устойчивого 
социально-экономического развития в Африке, и 
призывает организации в области развития и другие 
учреждения придавать большую важность влиянию 
преступности на развитие. Государства-члены и 
широкое международное сообщество должно оказать 
ЮНАФРИ финансовую поддержку, поскольку 
Институт является региональным механизмом, 
который, при условии наличия необходимых ресурсов, 
может внести значительный вклад в сокращение 
масштабов нищеты и расширение доступа к 
государственным службам. 

91. Институт ясно осознает, какое разрушительное 
воздействие оказывает преступность на национальные 
экономики. Являясь центром распространения опыта в 
области контроля над преступностью и 
предупреждения преступности, а также учитывая 
постоянные просьбы о предоставлении технической 
помощи, поступающие от африканских государств, 
ЮНАФРИ полон решимости сделать еще больше для 
борьбы с преступностью, а также для усиления 
законности и систем уголовного правосудия в странах-
членах. Главным направлением деятельности 
Института, как механизма региональной интеграции, 
является стимулирование подписания и ратификации 
государствами-членами соответствующих 
международных документов и включение 
содержащихся в них положений в местное 
законодательство в целях укрепления потенциала 
государств в области предупреждения преступности.  

92. Финансирование со стороны Организации 
Объединенных Наций и из других источников будет 
способствовать повышению эффективности 
деятельности ЮНАФРИ, направленной на 
удовлетворение потребностей африканских 
государств. В связи с этим оратор повторяет 
обращенный к Генеральной Ассамблее призыв Совета 
управляющих положительно рассмотреть вопрос о 
принятии резолюции относительно выделения средств 
из регулярного бюджета Организации Объединенных 
Наций, как указано в пункте 42 доклада Генерального 
секретаря о ЮНАФРИ (A/62/127).  

Заседание закрывается в 18 ч. 25 м. 


